ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

(СО РАН; СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН)

П Р Е З И Д И У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

Новосибирск

О работе Научного совета СО РАН

по проблемам озера Байкал

Заслушав и обсудив отчет заместителя председателя Научного совета

СО РАН по проблемам озера Байкал академика РАН Бычкова И.В. о работе

Совета в 2024 году, президиум федерального государственного бюджетного

учреждения «Сибирское отделение Российской академии наук»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию о проделанной работе и одобрить

деятельность Научного совета СО РАН по проблемам озера Байкал.

2. Отметить:

- значительный объем работ, осуществляемых Научным советом

СО РАН по проблемам озера Байкал (далее – Совет), а также активное

взаимодействие с федеральными и региональными органами власти,

научными учреждениями и другими организациями в сфере деятельности

РАН и региональных отделений РАН, ведомств, субъектов Российской

Федерации, научными профессиональными сообществами.

- Советом, Сибирским отделением РАН совместно с институтами

выполнен полный комплекс работ для подготовки научного сопровождения

мер по охране озера Байкал по всем ключевым проблемам в сфере

сохранения озера Байкал.

- значительная доля решений по проблемам озера Байкал федеральных

органов власти и крупных хозяйственных структур не учитывает заключений

и рекомендаций Совета и СО РАН.

3. Поддержать оценки заместителя Совета ак. Бычкова И.В. о серьезных

проблемах в части научного сопровождения и экспертизы принимаемых

нормативных актов на федеральном и региональном уровне и

управленческих решений, возможных основных причинах недостаточного

влияния рекомендаций СО РАН на принятие решений, в частности:

отсутствия консолидированной позиции Российской академии наук,

направленной и обеспечивающей предотвращение угроз экосистеме озера

23.01.2025 35

2

Байкал; отсутствие нормативно установленных полномочий СО РАН,

обязательных для принятия решений органами власти.

4. Научному Совету СО РАН по проблемам озера Байкал продолжить

работу по формированию консолидированной позиции научного сообщества

в сфере охраны озера Байкал; координации экспертной работы научных

организаций по байкальской тематике; организации подготовки заключений

и предложений по ключевым проблемам охраны озера Байкал и

предотвращения угроз его экосистеме и их представлению федеральным и

региональным органам исполнительной и законодательной власти.

5. Поддержать предложения Научного совета СО РАН по проблемам

озера Байкал в части рекомендаций для РАН:

5.1. установления для СО РАН статуса официально уполномоченной

организации в системе Российской академии наук по проблемам принятия

решений и выполнения исследований и экспертиз в сфере охраны озера

Байкал и проектов развития, влияющих на состояние его экосистемы;

5.2. установления порядка взаимодействия иных институтов и

организаций в системе РАН (в том числе научных советов РАН) с Сибирским

отделением РАН;

5.3. обеспечения назначения СО РАН единственным исполнителем по

научному сопровождению работ, связанных с охраной озера Байкал в

соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от

10.10.2020 № 1649 "Об утверждении Положения о порядке рассмотрения

Правительством Российской Федерации обращений об определении

единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) товаров, работ, услуг

при осуществлении их закупок для государственных нужд и о внесении

изменений в Регламент Правительства Российской Федерации".

6. Заместителю председателя Совета академику РАН Бычкову И.В. во

взаимодействии с Юридическим отделом СО РАН в срок до 3 марта 2025 г.

организовать подготовку проектов обращений, предусмотренных п. 5.1.-5.3.

настоящего постановления, а также подготовить обращение в Минобрнауки

России об организации комплексных исследований сегодняшнего состояния

озера Байкал в связи с аномально высокими температурами и возможными

последствиями отсутствия ледового покрова.

7. Сибирскому отделению РАН обратиться в Минприроды России с

предложением о формировании в рамках национального проекта

«Экологическое благополучие» комплексной НИР «Концепция стратегии

сохранения озера Байкал» с определением Сибирского отделения РАН

единственным исполнителем настоящего исследования.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

главного ученого секретаря СО РАН чл.-к. РАН Тулупова А.А.

Председатель Отделения

академик РАН               В.Н. Пармон

Главный ученый секретарь

Отделения чл.-к. РАН             А.А. Тулупов